2. Tunc assumpsit Samuel lapidem unum, et posuit eum inter Maspeth et Siceleg ; et, ut interpres Septuaginta transtulerunt, inter Maspeth novam et veterem, et vocavit nomen ejus *Lapis adjutorii*, et dixit : *Usque ad hunc auxiliatus est nobis Deus. Maspeth interpretatur intentio. Lapis ille adjutorii medietas est Salvatoris, per quem transeundum est a Maspeth vetere ad novam, id est, ab intentione quæ exspectabatur in carnali regno, quo erat beatitudo falsa carnalis, ad intentionem quæ per Novum Testamentum exspectatur in regno cœlorum, ubi est beatitudo verissima spiritualis, qua quoniam nihil est melius, hucusque auxiliatur Deus.*

3. Iste Samuel, invocato nomine Domini, exauditus est, et in tempore messis pluviam impetravit. Pluvia enim in sanctis Scripturis verbasunt Evangelii, sive legis, sicut et Moyses dicit : *Exspectetur, sicut pluvia, eloquium meum, et descendant, sicut ros, verba mea* (Deut. xxxiii). Hanc igitur pluviam dedit mundo Christus in tempore messis, id est, quando gentes

colligi oportebat, ut sicut frumentum horreis, sic intra Ecclesiæ sinum gentes congregarentur.

CAPUT V. De unctione Saul.

1. Judicavit autem Samuel Israel omnibus diebus vitæ suæ, fueruntque usque ad eum judices et principes super Israel. Porro filii Samuel declinaverunt post avaritiam, et accipiebant munera, et tam iniqui judices exstiterunt, ut populus, nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem ceterarum gentium posuerent.

513 2. Quibus dedit Saul regem, ungiturque, fubente Domino, prior a propheta in regnum, qui et ipse quidem in id quod unctus est, imaginem Christi portavit. Unde et beatus David et ipse Christus noncupatus ait ad eum qui se fixerat Saul occidisse: *Quomodo non timuisti manum tuam injicere in Christum Domini?*

3. Hinc est quod ab humero sursum Saul supereminens omnibus, quia caput nostrum sursum est supra nos, quod est Christus; in id autem quod reprobatus postea et rejectus est, succedente in regno David, populi, ut prædictum est, Israel personam gestavit. Qui populus regnum adeptum fuerat amissurus, Christo Domino nostro per Novum Testamentum non carnaliter, sed spiritualiter regnatur.

CAPUT VI.

De jejunio indictio a Saule.

4. Iste autem Saul, dum pergeret dimicatorus adversus Philisthaeum, indixit toto exercitu jejunium, quoque reverterentur a prælio. Sed Jonatham filius ejus videns super faciem agri mel, extendit summittatem virgine, et intinxit in favum mellis, et gustavit, et illuminati sunt oculi ejus, non utique ad videndum illuminati, qui antea videbat, sed ad discernendum quia vetita tetigerat. Tunc enim casus ille, sicut et Adam, fecit illum attentum, reddiditque confusum.

2. Quo facto admonemur omnes illeccbras voluntatum in sæculo debere contempnere, qui Deo nimirum militare. Non enim potest contra Allophylos spirituales, id est, adversus principes tenebrarum, viribus animi concurrere, qui adhuc hujus mundi negligit dulcedineum declinare; mel enim distillant labia metrericis, quod est delectatio voluptatis carnalis, de quo putatur juxta mysticos intellectus hunc gustasse Jonatham, et sorte deprehensem, vix precibus populi liberatum.

514 CAPUT VII.

De Agag rege servato.

1. Init iterum Saul prælium adversus Amalech, interfecisque cunctis hostibus, pepercit Agag regi, nec voluit disperdere omnia juxta præceptum Do-

3. CAP. V. Grialius edidit regnum adeptus, quod sustineri potest; sed magis placet cum aliis regnum adeptum passiva significacione. AREV.

CAP. VIII. N. 1. In eo spiritus Domini, etc. Alii, spiritus Domini malus in eo, et exagitabat eum. *Hic juste queritur, si spiritus Domini, cur matus? Si matus, cur Domini?* Grialius edidit, et in diabolo potestas

A mini, irasciturque ei Dominus. Veniens autem Samuel sumpsit gladium, et in frusta concidit Agag. Quando legunt quidam in Scripturis quod sancti nulli hostium parcunt, efficiunturque crudeles, et humanum sanguinem sipientes, dicunt quia et justi ita percusserunt hostes, ut non relinqueretur ab his qui salvus fieret; et non intelligunt in his verbis adumbrari mysteria, et hoc magis nobis indicari, ut pugnantes aduersus vitia, nullum penitus ex his relinquere debeamus, sed omnia interimere.

2. Nam si pepercerimus, reputabitur nobis in culparum, sicut reputatum est Saul, qui vivum servavit regem Agag. Quomodo enim quisque iustos manebit, si adhuc aliquid peccati in semetipsa servaverit, sicut Saul? At vero sancti in figura Samuelis ita serviant

B super hostes suos, id est, super vitia peccatorum, ut non permittant relinquere aliquod peccatum imputatum.

CAPUT VIII.

De abreptione Saulis a spiritu negram.

4. Igitur recedente a Saul Domino propter inobedientiam, arreptus est maligno spiritu a Domino, irrueratque in eo spiritus Domini malignus. Si Domini, cur malus? si malus, cur Domini? Sed duabus verbis comprehensa est haec sententia, et in Deo potestas justa, et in diabolo voluntas injusta.

2. Nam idem spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem spiritus Domini per acceptam iustissimam potestatem; inde ergo **515** spiritus Domini appellatus est diabolus propter ministerium, C quia omnibus etiam spiritibus malis bene nimirum Deus, vel ad damnationem quorumdam, vel ad emendationem, vel ad probationem.

3. Et quamvis malignitas a Domino non sit, potestas tamen nisi a Deo non est, sicut et alibi dictum est. Etiam sopor Domini, qui occupaverat milites ejusdem Saul, cum David lastans et sephym abstulisset a capite dormientis; non quia sopor tunc in Domino erat, ut ipse dormiret, sed quia ille sopor qui tunc homines apprehenderat nutu Dei erat infusus, ne David servi ejus in eo loco praesentia sentiretur.

4. Dicitur ergo spiritus Domini malus, hoc est, minister Dei ad faciendum in Saul, quod eum pati iudex omnipotentissimus judicabat. Quoniam spiritus ille voluntate qua malus erat non erat Dei; creatura vero qua conditus erat, et potestas quam non sua sed Domini omnium aequitate accepérat, Dei erat.

CAPUT IX.

De unctione David.

1. Itaque Saule propter inobedientiam reprobato, mittit Dominus Samuel ad Isai, et sumpto eorum olei, unxit in regem David. Sed videamus eundem David, quoniam propheticæ Christum significaverat;

injusta, mendose, ut videtur. AREV.

2. Grialius, vel emendationem: alii, vel ad emendationem. AREV.

3. Alii, sopor Domini occupaverat, omissio qui. AREV.

CAP. IX. N. 2. Christante. Grialius edidit charismate, quod mendum puto. AREV.

David enim interpretatur *manu fortis*, sive *desiderabilis*. Et quid fortius leone illo de tribu Juda, qui vicit mundum? Et quid desiderabilius illo de quo dicitur: *Veniet desideratus cunctis gentibus* (*Agg.* ii)?

2. Ungitur iste David in regem, futurum denuntians per unctionem illam Christum: Christus enim a chrismate appellatur. *[David ab officio pastorali pecorum ad hominum regnum transfertur: nunc autem David ipse Jesus ab ovibus Iudaicæ plebis ablatus, in regnum gentium translatus est; in Iudaica enim plebe non est modo Christus, ablatus est inde; nunc gentium greges pascit.]*

3. Erat autem David in canticis musicis eruditus. Diversorum enim **516** sonorum rationabilis moderatusque concentus concordi varietate compactam ordinata Ecclesiæ insinuat unitatem. Quæ variis modis quotidie resonat, et suavitate mystica modulatur.

4. Iste adhuc puer in cithara suaviter, imo fortiter canens, maliguum spiritum, qui operabatur in Saule, compescuit, non quod cithara illius tanta virtus erat, sed quod figura crucis Christi, quæ de ligno et extensione nervorum mystice gerebatur, ipsaque passio, quæ cantabatur, iam tunc spiritus dæmonis opprimebat. Leonem quoque et ursum idem David necavit, ursum videlicet diabolum, leonem Antichristum; alterum hominibus latenter insidiante, alterum in posterum manifestissime sœvientem.

CAPUT X.

De certamine David cum Goliath.

1. Iste David in prælio giganteum superavit, cum adversus populum Dei alienigenæ dimicarent. Provocavit unus unum, Goliath David; provocavit superbiam humilitatem, provocavit diabolus Christum. Accipit arma bellica sanctus David, ut adversus Goliam procederet; hæc arma per ætatem et parvam staturam corporis portare non potuit, abjecit onerantia, accipit quinque lapides de flumine, et posuit in vase pastorali.

2. Ilis armatus processit, et vicit. Hoc quidem ille David. Sed si mysteria perscrutemur, in David Christus intelligitur. Qui, tempus revelationis Novi Testamenti insinuandæ et commendandæ gratiæ prævidens, arnia depositus, quinque lapides tulit. Deposuit ergo corporalia sacramenta legis, quæ non sunt imposita gentibus; depositus quæ non observamus, sed tamen ad aliquam significationem præmissa et posita intelligimus.

3. Denique hæc arma depositus, tanquam onera sacramentorum veteris legis, et ipsam legem accepit. Quinque enim lapides quinque libros Moysi significant. Tulit ergo quinque illos lapides de flumine, id est, de sæculo. Labitur enim mortale sæculum **517** et

3. Diversorum enim, etc. Alii: *Diversorum enim sonorum rationabiles moderatosque concentus dicimus concordium varietatem compactam et ordinatam, quæ Ecclesiæ insinuat unitatem.* AREV.

CAP. x. N. 2. *Quæ non observamus.* Alii addunt: *Quanta enim in veteri lege et legitima sunt, et non observamus?* Alii: *Quia in veteri lege et legitimus, et*

A prætersluit quidquid venit in mundum. Erant enim in flumine tanquam in populo illo primo lapides, erant illic inutiles, et vacabant, nihil proderant, transibant super fluvios. Sed quid fecit David, ut lex ipsa utilis esset? Accepit gratiam. Lex enim sine gratia impleri non potest: *Plenitudo enim legis charitas* (*Rom.* xiii; *Eph.* iv).

4. Quia ergo gratia facit impleri legem, significatur gratia lacte. Hoc enim est in carne gratuitum, ubi mater non queritur accipere, sed satagit dare; hoc mater gratis dat, et contrastatur si desit qui accipiat. Quomodo ergo ostendit David legem sine gratia operari non posse, nisi cum illos lapides quinque, quibus significabatur lex, in libros quiuque, quos conjungere voluit gratiæ, posuit vase pastorali, B quo lac mulgere consueverat?

5. His armatus, processit aduersus Goliam superbum, se jactantem, de se præsumentem. Tulit unum lapidem, et dejecit diabolum, in fronte percussit, et cecidit ex eo loco corporis ubi signum Christi non habuit. Hoc quoque licet attendas, quinque lapides posuit, unum misit.

6. Quinque libri lecti sunt, sed unitas vicit; *plenitudo enim legis charitas*, ut ait Apostolus. Sufferten invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Deinde illo percusso atque dejecto, gladium ejus abstulit, et deinde caput illi abscidit.

7. Et hoc facit noster David. Dejicit diabolum de suis, quando credunt maligni ejus, quos ille in manu habebat, et de quibus cæteras animas trucidabat, convertunt linguas suas contra diabolum, et sic Golliæ de gladio suo caput inciditur.

CAPUT XI.

De connubio Michol filiæ Saul.

1. Interea victoria David animum Saul regis offendit, indignantis quod sibi in mille, et David in decem millia concelamtum publice gratulationis ora insonarent; hinc invidia Saulis, et semen odiorum adversus David. Quem dissimulator callidus, ut sine insidiis suis posset offerre discrimini, statuit eum Michol filiæ sua **518** nuptiis alligari, si centum sibi Allophylorum præputia vitor offerret.

2. Pro quibus centum, ducenta dedit, et unde creditus est regio perire voto, inde auctus est gloriösiori trophæo. Ita et Judæi, dum contra voluntatem Dei Christum interficere nituntur, per id salutem gentium egerunt per quod crediderunt extinguere. Quod vero David alienigenarum præputia attulit, et ie denuo filiæ Saul nuptiis hascit, significabat quod Christus non prius Synagogam connubio suo spondere, nisi antea gloriosus in gentibus fieret.

3. Prius enim in nationibus resecavit carnis pulmoni observamus. Ilæc fortasse a librariis omissa sunt, ex repetitione verbi *observamus*. Mox forte legendum, transibat super (eos) fluvius. Alicubi legiatur fluvium. AREV.

4. Alii, non quæril accipere, quod fortasse melius. Et inox in vase. AREV.

lutionem, et postea copulatus est Synagogæ. Postquam enim, sicut scriptum est, introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi*). Dupla autem, id est, ducenta præpntia attulit, sive pro Judæis et gentibus acquisitis, sive quia major est numerus acquisitionis populi gentium quam credentium Judæorum.

CAPUT XII.

De David repellente cithara spiritum.

1. Auxit deinde odium Saul aduersus David in tantum, ut rex ad medelam sui spiritus David de more psallentem jaculo conaretur configere. Sed quid est, quod dum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam mitigabat?

2. Per Saulem enim Iudæorum elatio, per David autem humilitas Christi significatur. Cum ergo Saul ab inimundo spiritu arripitur, David canente, ejus vesania temperatur, quia cum sensus Iudæorum per blasphemiam in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentes eorum quasi dulcedine citharæ, locutionis evangelicæ tranquillitate revocentur.

CAPUT XIII.

De insidiis Saul contra David.

1. Mittit Saul custodes ad domum David, ut custodirent eum, **519** et interficeretur. Abscessit autem David nocte, et fugit, atque salvatus est. Cumque venissent nuntii Saul, invenerunt statuam in lecto David positam, et pellem pilosam caprarum ad caput ejus. Audiamus ergo quid hoc significet, quod miserit Saul ad custodiendam domum David, ut eum **C** interficeret. Hoe non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem ejus pertinet.

2. Crucifixus enim Christus, et mortuus, et sepultus est. Erat ergo illa sepultura tanquam domus ad quam custodiendam misit regnum Iudæorum, quando custodes exhibiti sunt sepulcro Christi. Quomodo ergo custodita est domus, si David figurabat Christum, ut Christus interficeretur, dum non in sepultura Christus, sed in cruce sit imperfectus?

3. Refertur ergo hoc ad corpus Christi, quia interficere Christum erat tollere nomen Christi. Neque enim crederetur in Christum, si mendacium prævaleret custodum, qui corrupti sunt ut dicerent quia dormientibus nobis venerunt discipuli ejus, et absconderunt eum (*Matth. xxviii*); hoc est itaque velle **D** Christum interficere, nomen resurrectionis ejus extinguere, ut mendacium Evangelio præferreretur.

4. Sed sicut illud non valuit Saul ut interficeret David, sic nec hoc potuit regnum Iudæorum efficere, ut memoriam Christi deleret. Isti autem qui de Saul virtute, id est, de regno Iudæorum in Christum præsumere voluerunt, offendiderunt in lapidem offensionis, tanquam in statuam, et hædus eis visus erat agnus, quia in quo peccatum non invenerunt, quasi peccatorem persecuti sunt.

CAP. XIII. N. 4. Sic nec hoc potuit, etc., usque ad deleret. Alii: Ita nec istis valuit, ut memoriam Christi

A 5. Igitur David regiae manus ietum evitans, ejusque persecutionem declinans, fugit, venitque ad Samuelem. Et misit Saul nuntios, qui apprehenderent David. Samuel autem erat inter prophetas, et cœtus prophetarum qui illo tempore prophetabant.

6. Nuntii autem, qui missi sunt, accepto ejusdem spiritu, prophetarunt, missisque aliis hoc contigit, et tertius nihilominus. Postea vero cum et ipse Saul venisset, factus est super eum spiritus Dei, et anubilabat ingrediens, et prophetabat.

520 CAPUT XIV.

De insidiatoribus prophetantibus.

1. Quæritur autem quomodo et illi, cum missi essent ad tenendum hominem, et ad necem ducendum, tales spiritu offici meruerunt; et Saul ipse, qui miserat, veniens et ipse sanguinem innocentem quærens effundere, accipere meruit spiritum illum, et prophetare.

2. Quantum enim ad litteram attinet, non est mirum hominem reprobum ad momentum transitorie prophetasse, dum etiam multi similes prophetæ donum legantur habuisse (*II Petr. ii*), sicut Balaam ille reprobus, quem non tacet Scriptura judicio divino esse damnatum, sed prophetiam habebat.

3. Nec illa verba parum attestantur huic sententiae, quæ in Evangelio scripta sunt, multos dicturos in illa die: *Domine, Domine, in tuo nomine manducavimus, et bibimus, et in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus;* quibus tamen dicturus est: *Non novi vos, discedite a me, operarii iniquitatis* (*Matth. vii*).

4. Mystice autem exemplum hujus Saul nuntiorumque ejus in hac sententia figurat nonnullos hereticos, qui aliquid boni de munibibus sancti Spiritus habent, sicut Testamenta legis et Evangelii, sicut baptismi sacramentum. Qui eum ad Ecclesiam catholicam veniunt, non est in eis ullo modo violandum, aut, quasi non habeant, tradendum; sed tamen eos non ideo debere saluti considere, quia non improbamus quod illos accepisse credimus.

5. Sed oportet eos cognoscere unitatem, et societatem vinculi charitatis, sine qua omnino quidquid habere potuerunt, quamvis sanctum sit atque venerandum, ipsi tamen nihil sunt, tanto indigniores effecti premio vitæ æternæ, quanto illis donis non bene usi sunt, quæ in hac vita, quæ transitoria est, acceperunt.

6. Item exemplum, atque imago hujus Saul nuntiorumque ejus in hoc loco Iudæorum non incongrue gestat personam, qui dum adversari cupiunt Christo, habent in ore sacramenta legis et prophetarum ad testimonium Christi, et eum Ecclesia, quasi cum **521** prophetis, de Scripturis disputant, sicut illi cum prophetis vaticinabantur.

CAPUT XV.

De David et Abimelech.

1. Surrexit itaque David iterum, et fugit in illa die a facie Saul, venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Goliæ sustulit, et panes propositionis accepit. Quæ res et sacerdoti mortem attulit, et animadversionem religiosæ intulit civitati. Hæc itaque gestorum lides est.

2. Sed quantum ad sacramentum prophetiæ pertinet, in Christo Domino nostro impletum est, qui positus in carne, dum insectationem declinaret Iudaicam, ad apostolos transiit, cum quibus et desideratum sibi cibum sumpsit; desiderio enim desideravit manducare pascha.

3. Ex quibus Goliæ, id est diaboli, arma sustulit. Fortis enim spolia ipse diripuit. His ergo, a quibus receptus est Christus, tribulationes induxit diabolus, et mortem. *Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo volunt pie vivere, persecutionem patiuntur (II Tim. in).* Et Dominus ait: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv).*

4. In Deo autem Idumæo Judæ proditoris persona consistit, per quam ista operatus est diabolus, ut ejus proditione, facta in Christo, postea persecutionem Ecclesia pateretur, et occiderentur quamplurimi discipuli Christi, et sacerdotes, et pro nomine ejus persecutions gravissimas perferrent.

CAPUT XVI.

De David et rege Achis.

1. Interea David, cum fugeret Saul, latere voluit apud regem quemdam Geth, nomine Aebis. Sed cum gloria ejus fuissest commemorata, **522** ne perlivorem rex, ad quem confugerat, aliquid in eum machinaretur, fixit insaniam, et quasi furore corruptus, mutavit os suum, destuebatque salivæ in barbam ejus, collabebaturque in manibus eorum, et procidebat ad ostia portæ.

2. Et dixit Achis rex: *Quid huc mihi adduxistis istum? numquid deerant nobis furiosi?* et sic eum dimisit. Achis interpretatur, quomodo est? per quod significatur ignorantia, et verba mirantis, et non agnoscentis. Quod in gente Iudeorum impletum est, qui dum viderunt Christum, non agnoverunt, coram quibus mutavit os suum, et abiit. Erant enim ibi

CAP. xv. N. 1. Surrexit itaque David. Grialius mendose, ut arbitror, surrexit atque David. AREV.

2. Transit. Grialius, transit. AREV.

4. Pro diabolus sæpe zabulus in MSS. occurtere notum est. AREV.

CAP. xvi. N. 3. Mutavit os suum in sacerdotio. In sacrificio, Pal. GRIAL.

Ibid. Et procidebat. Quædam interjecta sunt ante hæc verba in Val. et Compl., quæ cum a reliquis omnibus, et ab Eucherio et Beda, absent, neque cohærerent cum præcedentibus et sequentibus, recipienda non fuerunt. GRIAL.

Ibid. In sacerdotio. Ita reposui, quamvis Grialius in texu ediderit in sacrificio; in nota præferre videatur in sacerdotio. Post crucifixerunt MSS. nonnulli addunt: *Admonet Dominus, et dicit: Nolite tangere christos meos. Reges itaque in gente Israel christi appellantur.* Hoc enim nomen erat in regibus, quod a Saul cœvit, cui David successit in regnum, atque inde

A præcepta legis carnalia, erat saerifictium secundum ordinem Aaron, et postea Ipse de corpore et sanguine suo instituit sacrificium secundum ordinem Melchisedech.

5. Mutavit ergo os suum in sacerdotio, mutavit in præceptis, dans aliud Testamentum, evacuata carnali operatione, atque inde collapsus est in manibus eorum, quando eum comprehendentes crucifixerunt. Et procidebat ad ostium portæ, hoc est, humiliabat se, hoc est enim procidere usque ad ostium fidei nostræ, ostium enim portæ, initium fidei; inde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad speciem, ut cum credit ea quæ non videt, mereatur perspici, cum eum facie ad faciem videre coepit.

4. Quod vero in illo quasi furore salivæ decurrenti super barbam ejus, Apostolus hæc aperit dicens: *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt;* nos autem prædicamus Christum crucifixum, *Judæi* quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsi vero vocatis *Judæi*, et *Græci*, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam, **523** quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus.

5. Non tantum salivæ attendantur, sed attende quia super barbam decurrent. Quomodo enim in salivis infirmitas, sic in barba virtus ostenditur. Texit ergo virtutem suam corpore infirmitatis suæ, et quod fornicatus infirmabatur tanquam in saliva apparebat; intus autem divina virtus tanquam barba tegebatur.

CAPUT XVII.

De chlamyde Saulis præcisa a David.

1. Dehinc in eremo Engaddi, cum persequendum David Saul appeteret, ingressus est David in speluncam, et ibi latebat. Sed rex improvisis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur, inciderat. Seripsum est enim: *Qui fodit foveam proximo suo, ipse incidit in eam (Proverb. xxvi).* David autem, bona pro malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro testimonio facti oram chlamydis regiæ abstulit, cum facilius esset exceptum insidiis adversarium perdere magis quam fallere.

2. Quid ergo est quod iste fugiens a facie Saul in spelunca latuit? Quare autem latuit, nisi ut occulta-

cæteri reges Israel continuatione sacrae consuetudinis ungebantur. In qua unctione figurabatur unus verus Christus, cui dictum est: *Unxit te Dominus Deus tuus olio exultationis præ participibus tuis...* Pro procidebat ad ostium nonnulli MSS. Codices procedebat ad ostia. AREV.

4. Apostolus hæc aperit. Alii: *Apostolus hoc operuit.* AREV.

5. Non tantum salivæ attendantur. Ex Euch. Al.: *Non tanquam salivas offendant. Non tanquam salivam attendas, Compl. GRIAL.*

Ibid. Non tantum salivæ, etc. Alii: *Salivæ enim significant stultitiam, saliva significant infirmitatem. Sed quod stultum est Dei fortius est hominibus. Non tanquam salivas attendas (al., saliva offendat), sed attende quia subter barbam decurrent. Post tegebatur ali addunt: Quid enim deterius pessimo rege Saul, qui etiam per inobedientiam in Deum peccavit? In quem etiam spiritus Domini malus insiliebat.* AREV.

retur, et non inveniretur? Quid est contegi spelunca, A nisl contegi terra? qui enim fugit in speluncam, terra tegitur, ne videatur. Portabat autem terram Jesus, carnem, quam acceperat de terra, et in ea se occultabat, ne a Judæis inveniretur Deus. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. ii.*).

3. Quare ergo Dominum gloriæ non invenerunt? Quia spelunca se texerat, id est, carnis infirmitatem oculis objiciebat, et **524** majestatem divinitatis corporis tegmine, tanquam speluncæ abdito occultabat. Illi ergo, nou cognoscentes Deum, persecuti sunt hominem; nec mori potuit, nisi in homine, quia nec teneri potuit, nisi in homine. Opposuit ergo male quærentibus terram, servavit bene quærentibus vitam.

4. Fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul, quia passus est usque adeo se occultans Judæis, ut moreretur. Sed quare usque ad mortem valuit esse patiens, ut fugeret a facie Saul in speluncam? Etenim spelunca inferior terræ pars potest accipi. Et certe (quod manifestum est, et notum est omnibus), corpus ejus in monumento positum est, quod erat excisum in petra. Hoc ergo monumentum spelunca erat, illuc fugit noster David a facie Saul.

5. Tamdiu enim persecuti sunt illum Judæi, quoad usque poneretur in spelunca. Sed quid est quod persecutor ad purgandum ventrem speluncam ingreditur, nisi quod Judæi in Christum conceptam mentis malitiam, quasi odorem fetidum emiserunt, et cogitata apud se noxia, factis deterioribus, dum Christum perimunt, ostenderunt?

6. Sed tamen David Saulem occidere noluit, et cum eum in abdito occultatum antro haberet in potestate, reservare potius quam occidere maluit; ita et Christus, dum esset in spelunca carnis, persecutorem populum in potestate habuit, et non occidit. Scriptum enim erat de eis per prophetam: *Ne occideris eos.* Tantum denique David summatatem chlamydis ejus silenter abscedit, ut ostenderet propria Christum Judæos non occidisse, sed eis tantum regni gloriam abstulisse, sicut eos persecutione sua vacuos sede vel imperio reliquisse.

7. Chlamydis enim abscisio regni est amputatio: hoc etiam alio loco idem Saul, cum per inobedientiam peccasset, ostendit. Nam cum veniam precaretur, rogaretque Samuelem ut reverteretur cum illo ad placandum Deum, et noluisse, atque, convertens faciem suam, abiisset, tenuit Saul pannulam vestimenti ejus, et disrupit eam.

8. Et dixit ad eum Samuel: *Disrupit Dominus regnum Israel* **525** *de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo, et dividetur Israel in duo.* Populi ergo

CAP. xvii. N. 3. *Nec mori potuit, etc.* Alii: *Nec mori potuit, nisi in homine; nec crucifigi potuit, nisi in homine.* Opposuit, etc. AREV.

7. Grialius hoc loc. edidit *dirupit*, et n. seq. *disrupit.* AREV.

8. Vulgata, cap. xv, 28, lib. I Regum: *Scidit Do-*

A Israel personam figurate gerebat rex iste, qui populus anissurus erat regnum, dum persecutur Christum.

CAPUT XVIII.

De hasta ablata Sauli a David.

1. Quod et sequenter iterum demonstratum est, quando idem David fugiens a facie Saul ingressus est in castra regis, et cum dormientem invenisset, non percussit, non occidit, sed solam lanceam, quæ erat ad caput ejus, et lenticulam sustulit, dormientibusque cunctis, egressus de castris, transivit in cacumine montis.

2. Quid est hoc? persecabantur namque *Judæi* Christum, sed persecundo dormiebant, quia non vigilabant corde. Duritia enim cordis obdormitio est.

B. Dormiunt in vitam veterem, non evigilant in novam.

3. Venit Christus, non eos occidit, sed tulit ab eis scyphum aquæ, id est, gratiam legis; tulit et sceptrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro maximo habebant, et unde se protegebant temporaliter, et quam adversus Deum per incredulitatem geregabant. Et deinde victor David noster, de castris eorum regressus, transcendit in altitudinem montis cœlorum.

CAPUT XIX.

De pugna David cum Amalechitis.

1. Interea fugiens David, dum pergeret cum Achis rege Philistinorum in prælium adversus Israel, insurgentes Amalechites irruerunt in Siceleg, et succidentes eam, captivarunt omnia quæ erant David et puerorum ejus. Reversus ergo David ad persecundos Amalechitas, invenit *Ægyptium* puerum lassescensem, quem Amalechites ægrotum in itinere reliquerant.

2. Hunc autem David inventum cibo refecit, ducemque sui **526** itineris fecit. Sieque Amalechitas persecutur, epulantesque reperit, et funditus extinguit. Quid est enim, quod *Ægyptius* Amalechite puer in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi peccati sui nigredine opertus, saepè ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut enim eo nequam eurrere valeat, sed fractus adversitate torpescat?

3. Sed hunc David invenit, quia Redemptor noster veraciter manu fortis nonnunquam quos despectos a mundi gloria reperit, suo amore convertit, cibo pasticit, quia verbi scientia resicit. Duceo itineris fecit, quia suum etiam prædicatorem facit.

4. Et qui Amalechitam sequi non valuit, dux David efficitur, quia is quem indignum mundus deseruit, non solum conversus in suam mentem Deum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet duce, David Amalechitam convivantem invenit, et extinguit, quia Christus, ipsis prædicantibus, mundi lætitiam destruit, quos mundus comites habere despexit.

minus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te. AREV.

CAP. xviii. N. 4. *Ingressus est, etc.* Al.: *In castra regis, cum dormientem offendisset, non percussit, non occidit.* Pro cacumine melius esset cacumen. AREV.

CAPUT XX.

De Saulo pythonissam consulente.

1 Post mortem autem Samuelis congregati sunt Philistini contra Israel. Consultaque Saul Dominum, et non respondit ei. Quæsivit autem Saul pythonissam, quæ suscitaret illi Samuelem. Statimque suscitatius ait ad eum : *Quare inquietasti me ut suscitarer ?* Et queritur secundum historiam utrum pythonissa ipsum prophetam de inferno evocaverit, an aliquam imaginariam illusionem fallacia dæmonum factam.

2. De qua quæstione beatæ memorie Augustinus episcopus Simpliciano Mediolanensi episcopo ita scripsit : *Inquiris, inquam, utrum potuerit malignus spiritus excitare animam justi, et tanquam de abditis mortuorum repagulis, vel receptaculis evocare, et ut videatur, et loqueretur cum Saul.*

527 3. Nominis majus mirandum sit quod Satanus ipsum Dominum assumpsit, et constituit super pinnam templi? Quolibet enim modo fecerit, factum est. Ita et modus quo Samueli factum est ut excitaretur, similiter latet, nisi forte quis dixerit faciliorem diabolo fuisse licentiam ad Domirum vivum unde voluit assumendum, et ubi voluit constituendum, quam ad Samuelis spiritum defuncti a suis sedibus excitandum.

4. Quod si illud in Evangelio nos ideo non conturbat, quia Dominus voluit, atque permisit, nulla diminutione sua potestatis et divinitatis id fieri, sicut ab ipsis Iudeis, quanquam perversis atque immundis, et facta diaboli facientibus, et teneri se et vinciri, et illudi, et crucifigi, atque interfici passus est; non est absurdum credere, ex aliqua dispensatione divina voluntatis, permissum fuisse ut non invitus, et dominante magica potentia, sed volens atque obtemperans occulte dispensationi Dei, quæ pythonissam illam et Saulem latebat, spiritus prophetæ sancti se ostenderet aspectibus regis, divina eum sententia percussurus.

5. Quanquam in hoc facto potest esse alius facilior intellectus, ut non vere spiritum Samuelis excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma, et imaginariam illusionem diabolicis machinationibus factam; quam propterea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt. Sicut omnia quæ pinguntur atque

Cap. xx. N. 1. An aliquam, etc. Al.: *An aliqua imaginaria illusione fallacia dæmonum facta.* AREV.

2. Augustinus Simpliciano. Lib. II, q. 5, et ad Dulcitium, q. 6. GRIAL.

Ibid. *Malignus spiritus. Immundus spiritus.* Augustinus et Euch., quamvis maligni ibidem postea vocentur. GRIAL.

Ibid. *Repagulis vel.* Hæc voces non sunt apud Augustin. aut Euch. GRIAL.

3. Quolibet enim modo fecerit hoc ille, factum est; ita et modus quo Samueli factum est ut excitaretur similiter latet. Ita omnino legendus hic locus, etiam apud Augustinum mancus, ut rō factum est, quod semel tantum, sed non eodem in loco apud utrumque positum erat, apud utrumque repetatur, atque alter alteri subsidio sit. GRIAL.

Ibid. *Fecerit, etc.* Al.: *fecerit. Factum est istud, ut excitaretur.* Al.: *Fecerit, factum est, ita ut Samuel excituretur, minus bene.* Grialius in nota videtur voluisse: *Quolibet enim modo fecerit hoc ille, factum est.* In textu

A singuntur earum rerum quæsivit quæsivit nomini bus appellantur, sic hominis pictura, cum pingitur, proprium quodque nomine incunctanter adhibetur, et dicitur : *Ille Cicerus, ille Sallustius, ille Achilles, ille Hector, hoc flumen Simois, illa Roma, cum aliud nihil sint quam pictæ imagines.*

6. Unde et cherubim, cum sint cælestes virtutes, factæ tamén **528** ex metallo, quod imperavit Deus super arcam Testamenti magnæ rei significandæ gratia, non aliud quam cherubim illa quoque figmenta vocabantur. Item dum quisque videt somnum, non dicit : *Vidi imaginem Augustini, sed :* *Vidi Augustinum, cum eo tempore quo aliquod tale aliquis vidi ignoraret hoc Augustinus.*

7. Usque adeo manifestum est non ipsos homines, sed imagines eorum videri. Et Pharaon spicas sed dixit vidisse

B in somniis, et boves, non spicarum, aut boum imagines. Si igitur liquido constat nominibus earum rerum quærum imagines sunt eosdem imagines appellari, non mirum est quod Scriptura dicit Samuelem visum, etiam si forte Samuelis imago apparuit factio machinamento ejus qui transfiguratus se in angelum lucis, et ministros suos ornat velut ministros justitiae.

8. Jam vero si illud, inquit, movet, quomodo a maligno spiritu Sauli vera predicta sunt, potest et illud mirum videri, quomodo dæmones agnoverunt Christum, quem Judæi non agnoscebant. Cum enim vult Deus, etiam per infimos supremoque spiritus aliquem vera cognoscere, temporalia duntaxat ad istam mortalitatem pertinentia, facile est, et non incongruum, ut omnipotens et justus ad eorum pœnam quibus ista prædicantur (ut

C malum quod eis inminet antequam veniat prænoscendo patiantur), occulta apparatu mysteriorum suorum, etiam spiritibus talibus aliquid divinationis impertiat, et quod audiunt ab angelis prænuntient hominibus.

9. Tantum autem audiunt, quantum omnium Dominus atque moderator vel jubet, vel sinit. Unde etiam spiritus pythonis in Actibus apostolorum attestatur Paulo apostolo, et evangelista esse conatur (Act. XVI, 16). Miscent isti tamen fallacias, et verum, quod nosse potuerunt, non docendi magis quam decipiendi fine pronuntiant. Et forte hoc est quod cum illa imago Samuelis Saulem prædiceret moritum, **529** dixit etiam secum futurum, quod utique falsum est.

omisit, hoc ille, quod certe necessarium non est. AREV.

D 4. Non conturbat. Non perturbat, apud Augustin: et Eucher. GRIAL.

5. *Ita quoque figmenta.* Ita apud August. in quæst. ad Duleitium. *Itæ quoque effigies,* apud eumdem in libr. ad Simplician. GRIAL.

7. *Transfiguratus se in angelum.* Ita August. ad Simplic. *Transfiguratus se velut angelum,* ad Dulcit. GRIAL.

Ibid. Grialius in somnis pro in somnis; et se velut angelum, quamvis in nota præferre videatur se in angelum. AREV.

8. *Etiam per infimos infernosque spiritus aliquem ver. cogn.*, utробique Augustinus. *Per infimos supremosque spiritus,* apud Euch. GRIAL.

Ibid. Alii, apud Augustinum, infirmos infernosque. Alii, infimos infernosque. AREV.

Ibid. Pro mysteriorum potiores MSS. Augustini habent ministeriorum, ut ministeria pro ministris accipiuntur. AREV.

10. *Magno quippe intervallo post mortem separari A bonos a malis in Evangelio legimus, cum inter superbum illum divitem, cum jam apud inferos tormenta pateretur, et illum, qui ad ejus januam ulcerosus jacebat, jam in requie constitutum, magnum chaos interjectum esse testetur (Luc. xvi, 26).*

11. *Ait si propterea Samuel ei dixit : Mecum eris, ut non ad aequalitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referatur, quod uterque homo fuerit, et uterque mori potuerit, jamque mortuus vivo morteni prænuntiabat, secundum utrumque igitur intellectum habere exitum hunc lectionem, qui non sit contra fidem, perspicit, opinor, prudentia tua ; nisi forte profundiori inquisitione inveniatur ad liquidum, vel posse, vel non posse animam humanam, cum ex hac vita migraverit, magicis carminibus evocari, et vivorum apparere conspectibus, B etiam corporis linea menta gestantem, ut non solum riederi valeat, sed et agnosci. Et si potest, utrum etiam justi anima non quidem cogatur magicis sacris, sed dignetur ostendi, occultioribus mysteriis summae legis obtemperans, ut si fieri non posse claruerit, non uterque sensus in hujus scripturæ tractatione admittatur ; sed, illo excluso, imaginaria similitudo Samuelis diabolico ritu facta intelligatur.*

•

11. *Occultioribus mysteriis. Ita August. ad Dulcit. Imperiis, ad Simpl., et apud Euch. GRIAL.*

Ibid. Grialius distinguebat : prænuntiabat. Secundum utrumque igitur, etc. Quæ distinctio retineri poterit, si legitur : Aut sic propterea, etc. Apud C sanctum Augustinum deest igitur post utrumque ; et ita clarior est sensus. AREV.

12. *Hæc sunt quæ tunc de pythonissa. Sed vide quæ addit postea ad Dulcitium scribens in fine quæstionis. GRIAL.*

CAP. xxi. N. 1. *Qui cum potentes. Inter hæc leguntur in Val. plurima Gregorii verba e lib. iv Moral., cap. 4, de montium maledictione, quæ recte absunt ab aliis libris, et a Beda. Nam plane non cohaerent. GRIAL.*

Ibid. Deflet. Cod. Flor. in 4° et alii hæc addunt, quæ omissa voluit Grialius : Nam quid est, quod ipse David, qui retribuentibus mala non reddidit, cum Saul et Jonathas bello occumberent, Gelboe montibus maledicit, dicens : Gelboe montes, nec ros, nec pluvia venias super ros, nec sint agri primi tarum, quia ibi abjectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo. Quid ergo montes Gelboe, Saul moriente, deliquerunt, quatenus in eis nec ros, nec pluvia caderet, et ab omni eos viriditatis gerinane sententia sermo siccaret? Sed quia Gelboe interpretatur cursus, per Saul autem unctum et mortuum mors nostri Mediatoris exprimitur, non iammerit per Gelboe montes superba Judeorum corda signantur.

12. *Sed, quoniam sive illud fieri possit, sive non possit, tamen fallacia Satanae atque imaginum simulandarum callida operatio decipiendis sensibus humanis multiformis invigilat, pedetentim quidem, ne inquisitionibus diligentioribus præscribamus, sed tamen potius existimemus, tale aliquid factum maligno spiritu pythonissæ illius ministerio, quandiu nobis oliquid amplius excogitare atque explicare non datur. Hæc sunt quæ tunc de pythonissa et Samuele scripsit beatissimus Augustinus.*

550 CAPUT XXI.

De morte Saulis et Jonathæ.

1. *Igitur exerto prælio, percusserunt Philisthæi Israel plaga magna, corrueruntque in prælio Saul B et Jonathas. Quos denique pins propheta figuraliter deflet. Qui cum potentes essent, et semper hostibus prævalerent, sauciati illico ac vulnerati, in medio prælio corruerunt.*

2. *Quomodo, inquit, ceciderunt potentes in medio pugnae? Hoc etiam modo pium Christianorum genus deflet eos qui, non repugnantes dæmonibus, labuntur in sæculo, quod est lubricum; Gelboe enim montes interpretantur lubrici montes.*

Quæ dum in hujus mundi desideriis deflunt, in Clæsti casu, id est, cuncti per mortem armerunt. Et quia in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiæ rore siccantur. De quibus et bene dicitur : Neque sint agri primi tarum. Primi tarum quippe esse non possunt, quia superbia Hebræorum... primi fructus non lert, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi nolnerunt. Sancta namque Ecclesia primi suis multitudine gentium secundata, iuxta in mundi fine Iudeos, quos invenerit, suscipit, et extrema colligentes, quasi reliquias frugum ponit. De quibus nimurum reliquias Isaías dicit : Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiæ salve fient. Dehinc iterum deflet idem propheta Saul et Jonathan dicens : Quomodo ceciderunt potentes in medio pugnae? Qui cum potentes essent, et semper hostibus prævalerent, sauciati illico ac vulnerati, in medio prælio corruerunt. Hoc etiam modo pium Christianorum, etc. Pro id est, cuncti fortasse legendum, id est, victi ; nam obscurum est cuncti. In Ms. inter verbum Hebræorum et primi fructus videtur scriptum mente ; ac fortasse legendum superba Hebræorum mens. Hæc, et similia fragmenta, quæ in nonnullis Codicibus exstant, et a Grialio aliquando exscribuntur, aliquando omituntur, non constat quidem esse Isidori ; sed neque demonstrari potest ejus non esse, cum a stylo Isidori non abhorreat. AREV.

IN REGUM SECUNDUM.

531 CAPUT PRIMUM.

Ne David templum ædificet.

1. *Post mortem itaque Saul ungitur David, et regnat, transfertque arcam Testamenti in civitatem suam ; qui cum vellet templum Domini ædificare, admonetur per prophetam a Domino ita : Non tu ædificabis mihi domum, quia vir sanguinum es.*

2. *Quid est igitur, quod erga exteriora bella laboranti David interdicitur ne domus Dei ab eo ædificaretur? Templum quippe Dei nos sumus, qui ad veram vitam in ejus inhabitacione construimur, Paulo attestante, qui ait : Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (1 Cor. iii).*

CAP. 1. N. 1. Tatum caput e Greg., vii Moral. cap. 16. GRIAL.

3. Sed vir sanguinum templum Deo ædificare prohibetur, quia qui adhuc actibus carnalibus incubat, necesse est, ut instruere spiritualiter Ecclesiam non præsumat, quia nequaquam pure maculam in membro considerat oculus quem pulvis gravat, et superjectas sordes tergere non valet manus quæ lutum tenet.

CAPUT II.

De peccato David in Bethsabee.

4. Nunc et peccatum David, quid in prophetia signaverit, quanta possumus brevitate, perstringamus. Nomina quippe interpretata 532 satis ostendunt quid etiam hoc factum præfiguraverit. *David*, ut diximus, interpretatur *manu fortis*, sive *desiderabilis*. *Bethsabee* interpretatur *puteus satietatis*, sive *puteus septimus*.

2. Quamlibet autem harum nominis ejus interpretationem in id quod dicere intendimus assumamus, satis congruit. Nam in Cantico cantorum sponsa, quæ illi Ecclesia est, vocatur puteus aquæ vivæ (Cant. iv). Et huic puto septenarii numeri nomen in Spiritus sancti significatione conjungitur, propter rationem Pentecostes, quo die de cœlo missus Spiritus sanctus venit.

3. Ad quadraginta novem autem, quod est septies septem, unum additur, quo unitas commendatur. In hac ratione vivit apostolica illa sententia: *Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv). Dono itaque spirituali, hoc est, septenario, facta est Ecclesia puteus satietatis, quia factus est in ea fons aquæ salientis in vitam æternam, quam qui biberit, non sitiens in æternum (Joan. iv).

4. Urias vero, qui fuerit maritus ejus, quid aliud quam diabolum nominis ejus interpretatione significat? Hujus erant pessimo conjugio deligati omnes, quos gratia Dei liberat, ut Ecclesia sine macula et raga Salvatori proprio copuletur.

5. Urias namque interpretatur *lux mea Dei*, *Hezænus* autem *abscissus*, sive quod in veritate non stetit, sed a luce sua superna, quam de Deo habebat, superbiae merito abscissus est; sive quod cadendo, veris viribus perditis, transfigurat se in angelum lucis, audens adhuc dicere: *lux mea Dei est*. Ergo iste quidem David graviter scelerateque peccavit; quod scelus ejus etiam per prophetam Deus arguit increpando, et ipse abluit poenitendo.

6. Verumtamen ille desiderabilis omnibus gentibus, quasi in solario deambulans, quia in sole posuit tabernaculum suum, adamavit Ecclesiam super

3. Qui adhuc actibus carnalibus incubat. Ita lib. o. *Incubit*, apnd Gregorium. GRIAL.

CAP. II. N. 1. Totum caput ex August., lib. xxii contra Faust., cap. 87. GRIAL.

2. Forte, quæ illi Ecclesia. AREV.

3. Alii, quem qui biberit. Grialius, quem qui habuerit. AREV.

4. Alii: *Jam vero qui fuerit*. Quod Urias allegorice diabolum indicaverit, dictum etiam in Allegoriis, num. 90. AREV.

5. *Lux mea Dei*. Al., *lux mundi*. AREV.

A tectum se lavantem, id est, mundantem se a sordibus sæculi, et domum luteam spirituali contemplatione transcendentem, atque calcantem.

7. Et inchoata cum illa prime conventionis notitia, postea 533 ab eo penitus separatum diabolum occidit, eamque sibi perpetuo connubio copulavit. Oderimus ergo peccatum, sed prophetiam non extinguiamus. Amemus ipsum David, quantum aniadus est, qui nos a diabolo per misericordiam liberavit.

8. Amemus istum David, qui tam grave in se vulneris iniuritatis poenitentia et humanitatis confessione sanavit. Sed fortasse quis dicat: Si David imaginem Christi gerebat, quomodo multas uxores et concubinas habuisse scribitur, cum has res Christus et horrescat et damnet? Ille enim pro figura siebat;

B multæ enim uxores David multarum gentium et nationum imaginem indiebant, quæ per fidem Christi consortio jungentur.

9. Concubine vero ejus significant hæreticorum ecclesiæ, quæ sub Christi nominis titulo manere se gloriantur. Sed quia propter carnalia luera sectantur Christum, non conjuges, sed concubinæ vocantur. Denique nunc reges, si plures habeant uxores, et concubinas, crimen est, quia jam transierunt figuræ, pro quibus uxorum vel concubinarum venia concedebatur; et nunc, quia figuræ transierunt, veniam nulla datur.

CAPUT III.

De Absalom.

4. Illud vero quid significet, quod parricida filius C Absalom patrem insequebus, primo pater ejus declinans fugit ante faciem ejus securus de victoria; qui aspiciebat imperium perire, quem etiam levit magno luetu, et deploravit exitum parricidæ. Seribitur etiam fugisse David a facie bellantis adversus se filii.

2. Et quoniam scriptum est de populo Jerusalem: *Filios enutriui, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isai. 1); filius ergo ejus impius significatur tropice, id est, populus Judaicus, qui eum tradidit. Absalom autem, sicut quidam interpretatur, intelligitur patris pax. Quod mirum videtur in historia, quenadmodum patris pax possit intelligi, qui patrem bello persecutus est.

534 3. Sed qui diligenter ad allegoriam intendunt, inspicunt Absalom esse Jerusalem, quæ etiam et ipsa pax interpretatur, a cuius facie Christus fugit, quando, eam patiendo deserens, in gentibus per fidem successit. Alii Absalom Judam traditorem intelligunt, quem tanta et tam admiranda patientia

7. *Ipsum David*. Al., *illum David*. Quod melius videtur. AREV.

CAP. III. N. 4. *Parricida filius...* insequebus pro parricida filio... insequeente, scilicet nominativus pro ablativo, ut alii sæpe. AREV.

Ibid. Qui aspiciebat imperium. Al., *quia sciebat impium*. AREV.

5. *Corporis et sanguinis sui figuram*, hoc est, corporis et sanguinis sui sacramentum. Puto autem verba esse Græci alienus Patris. GRIAL.

Christus pertulit, tanquam bonum, cum ejus cogitationes non ignoraret, cum adhibuit convivio in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit et tradidit.

4. Quod denique et in ipsa traditione osculum accepit, bene intelligitur pacem Christum exhibuisse traditori suo, quamvis ille tam sceleratæ cogitationis interno bello vastaretur. Et ideo Absalom patris pax dicitur, quia pater habuit pacem, quam ille non habuit.

CAPUT IV.

Quod David sitiens noluit bibere de aqua cisterneæ Bethlehem.

1. Item ipse David in prælio Philistinorum, cum sitiens conversaretur in bello, et aquam quæreret: *Quis mihi, inquit, potum dabit de lacu, qui est in Bethlehem?* Et ad portas erat inter lacum et David interfusus hostis, et media hostilium cinxerant septa castrorum. Præciderunt tres viri multitudinem adversariorum, et hauserunt aquam de lacu, qui erat in Bethlehem, et obtulerunt regi libendam.

2. Sed rex noluit bibere, sed profudit illam Dominum, dixitque: *Non contingat mihi hoc facere, ut sanguinem virorum, qui abierunt in animis illorum bibam.* Vieit ergo naturam, ut sitiens **535** non biberet, et exemplum de se præbuit, quo omnis exercitus tolerare sitim disceret. Quod si altius velis spectare, et introspicere mysterium, sitiebat David, non aquam quæ est in Bethlehem, sed oriundum in eadem Bethlehem ex Virgine Christum in spiritu prævidebat.

3. Ergo volebat bibere non aquam fluminis, sed lavacrum ex latere Christi fluens, hoc est, non aquarum sitiebat elementum, sed sanguinem Christi.

4. *Quia pater habuit pacem, quam ille non habuit.* Verba sunt Augustini in Psalm. ii. Gregorius vero, in prolog. viii psalm. pœnitentiali: *Absalom autem patris pax interpretatur, non quod ei pax ultra cum patre fuerit; sed quia quantæ pacis et patientiae extitit, ejus perversitate pater ostendit.* Illeonymus vero et Eucherius non patris pacem, sed patrem pacis interpretantur. Idem (Isidorus), Etymolog. vii, cap. 6, patris pacem per antiphrasin dictum putat. **GRIAL.**

CAP. IV. N. 2. In animis illorum bilam. Εὐ ψυχωτῶν πίναξ. LXX. Ex quibus sunt etiam alia hujus loci verba. *Et animarum periculum bibam?* dixit Vulg. interpr. **GRIAL.**

5. Sed lavacrum, etc. Al., sed lavaci aquam ex latere Christi fluentem. Et mox non naturam aquarum fluentium pro non naturæ fluentum. **AREV.**

A Ude non bilit oblatam aquam, sed Domino fudit, significans sitire se Christi sacrificium, non naturæ fluentum, sed illud sacrificium, in quo esset remissio peccatorum, illum sitire fontem æternum, non qui periculis quæreretur alienis, sed pericula aliena deleret.

CAPUT V.

De psalmo xvii.

1. Quæritur autem cur solus septimus decimus psalmus in libris Regum reperiatur conscriptus. Nec immerito psalmus iste in Regnum libris solus invenitur, quia regnum illud significatur ubi adversarium non habebimus. Titulus enim ejus est: *In die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul.*

B 2. Quis enim figuratur in David, nisi ille qui venit secundum carnem ex semine David, qui utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos? Unde illi persecutori, quem voce mactavit, et, in suum corpus trajiciens, quodammodo manducavit, insonuit de cœlo: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Quando autem cruetur hoc corpus de manu omnium inimicorum ejus, nisi cum illa novissima inimica destruetur mors, ut perveniat ad regnum Dei?

536 CAPUT VI.

De catalogo virorum fortium.

1. Dehinc texitur catalogus virorum fortium in figura sanctorum; qui nec virtutum sublimitate proficiant, tamen usque ad excellentiam divinæ Trinitatis nequaquam attingunt. Inde est quod ibi scriptum est: *Usque ad tres non pervenit. Quis enim æquabit Dominum, aut quis similis erit Deo inter filios Dei (Psalm. lxxxviii)?*

CAP. V. N. 2. *Quem voce mactavit.* Ita MSS. o. Voce prostravit, Eucherius, non perinde eleganter; sequitur enim: *Et in suum corpus trajiciens, quodammodo manducavit.* **GRIAL.**

Ibid. Voce mactavit. Ita etiam vetus Editio. Grialius in texto conservavit voce prostravit, quantumvis in nota præferat voce mactavit. **AREV.**

CAP. VI. N. 1. Tamen usque ad excellentiam divinæ Trinitatis nequaquam attingunt. Diversa est apud Eucherium allegoria. **GRIAL.**

Ibid. In Editione Grialii mendose nota in hunc locum irrepererat, que indicabatur totum prope caput

D ex sancto Augustino sumptui; quæ nota a nobis rejecta est ad cap. 3 lib. seq., ad quod pertinet, quo in loco eadem nota aliqua ex parte repetita erat. **AREV.**

IN REGUM TERTIUM.

CAPUT PRIMUM.

537 *De Salomone.*

1. Succedit deinde Salomon, in quo quidem nonnulla imago rei futura facta est in eo quod templum ædificavit, et pacem habuit secundum nomen suum. Salomon quippe interpretatur *pacificus*. Ac per hoc illud vocabulum illi verissime congruit, per quem mediatorem ex inimicis, accepta remissione peccatorum, reconciliamus Deo. Etenim cum iuimici

essemus, reconciliati sumus Deo per mortem ejus.

2. Idem ipse est ille pacificus qui facit utraque unum, et medium paritem macerias solvens, inimicitias in carne sua, legemque mandatorum decretis evançans, ut duos conderet in se in unum novum hominem, faciens pacem his qui longe, et pacem his qui prope. Ipse in Evangelio dicit: *Pacem meam relinquo vobis.* (Joan. xiv). His et multis aliis testimoniosis Dominus Christus pacilicus esse monstratur.

CAP. I. N. 1. *In quo quidem, usque ad pacificus, verba sunt Aug., xvii de Civitate Dei, cap. 8. GRIAL.*

CAPUT II.

De templi ædificatione.

1. Nam id, quod ædificavit templum ex-cellentissimum Domino, et ibi Christum significat, qui ædificavit domum Deo in cœlestibus. **538** Non de lignis et lapidibus, sed de hominibus sanctis, hoc est, fidelibus, quibus dicit Apostolus: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii.*).

2. Quod vero eadem domus lapidibus dedolatis atque perfectis ædificata est, et malleus, et securis, et omne ferramentum non est auditum in templo Dei, cum ædificaretur; quid enim domus illa, ut prædictum est, nisi sanctam Ecclesiam, quam in cœlestibus Dominus inhabitat, figurabat? Ad cujus ædificationem electorum animæ, quasi quidam expoliti lapides, deferuntur.

3. Quæcum ædificatur in cœl's, nullus illic disciplinæ malleus resonat, quia dolati atque perfecti illuc lapides ducimur, ut locis juxta meritum congruis disponamur. Hic enim foris tundimur, ut illuc sine reprehensione veniamus. Altitudo autem templi hujus dominici ad fidem refertur, longitudo ad spem, latitudo ad charitatem. His enim tribus virtutibus, quasi lineamentis, sanctæ Ecclesiae cœlestis instruenda consurgit.

4. Porro quod parietes templi interius ligno teguntur, hoc ob mysterium dominieæ crucis imaginatum est, sub cuius tutela proteguntur omnes sancti, qui indisruptæ pacis perseverantia, tanquam lapides vivi in structura Ecclesiae, unitate fidei solidantur. Et bene interius vestitur ligno templum, quia corde creditur ad justitiam. Quod vero tempore dedicationis gloria Domini implevit domum, gloria Domini intelligitur Christus, cuius fide repletus est universus mundus.

5. De qua gloria cum pro adorato vitulo Dominum precaretur Moyses, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus: *Propitius ero illis; verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra.* Et septuagesimus primus Psalmus canit: *Implebitur gloria ejus omnis terra.* (*Psalm. lxxi.*) Unde et angeli clamabant pastoribus: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii.*).

6. Quod autem nebula implevit domum Dei, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam, hæc sententia superbos Judeorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum nativitatis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei sue **539** ministerium per erroris nebulam perdiderunt. Ita enim eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut exigentibus propriis meritis non agnoscant cultum credulitatis.

7. Quod vero Salomon idem in eodem templo duodecim boves æreos fecit, quos in æreo labro constit-

CAP. II. N. 1. *Nam id, quod ædificavit, usque ad estis vos*, August., ibidem. GRIAL.

Ibid. Alii, excellentissimo. AREV.

2. *Quod vero eudem domus, usque ad veniamus,*

A tuit, qui facie quidem per diversas partes attendunt, sed in uno loco per posteriora colliguntur; quid enim aliud in duodecim bibus quam duodecim apostolos eredimus designari, qui facie quidem per diversa respiciunt, sed ita in labore sunt positi, ut posteriores aduenientur? Qui in hac præsenti vita ad prædicationis officium in diversis mundi partibus sun-divisi; in illa vero vita, quæ huic vitae posterior est quia post hanc videbitur, in æterna gloriæ unitate conveniunt.

8. Per diversum ergo mundum prædicando respi-cient, sed in unum perveniendo consistunt. Ideo au-tem ærei, quia clamor prædicationis eorum in toto mundo insonuit, sicut scriptum est: *In omnem terram exiit sonus eorum* (*Psalm. xviii.*). Labrum autem B orbem terræ intelligimus, cuius ambitum lustraverunt apostoli, docentes gentes, ut baptizarentur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

CAPUT III.

De sapientia Salomonis.

1. Locutus est autem Salomon tria millia para-bolas, et fuerunt carmina ejus quinque millia; quid enim per tria millia parabolæ, nisi plenitudo fidei in lege et in Evangelio a Christo tradita designatur? Quæ dum tota multipliciter per allegoriarum sensus sub mysterio Trinitatis disseritur, quasi tria millia parabolæ nuncupantur.

2. Carmina autem ejus quinque millia pro quinque sensibus corporis intelliguntur: quos qui in di-versis virtutibus bene regit, beatus est, et per eos

C quasi quinque millia carmina Domino canit. Dispu-tavit autem Salomon a cedro usque ad hyssopum. Cedri nomine celsitudo gloriæ in electis accipitur, sicut et Propheta testatur, dicens: *Justus, ut palma, florebit, et sicut cedrus, quæ est in Libano, multiplicabitur* (*Psalm. xc1.*) Hyssopus autem herba humiliis est saxo hærens, qua signatur humilitas Christi.

3. Redemptor quippe noster a cedro usque ad hyssopum disputavit, **540** quia ab altera excellentia cœlestis gloriæ usque ad carnis humilitatem descendendo pervenit, siquidem et cedri nomine pravorum superba elatio designatur, sicut per David dicitur: *Vox Domini confringentis cedros* (*Psalm. xxviii.*).

4. A cedro itaque Christus usque ad hyssopum disputavit, quia ipse pravorum corda et humilium judicat. D Super ligna autem disputavit, dum in cruce penep-dit. Tunc enim in cedro sæculi arrogantiæ inclinavit, quam etiam ad hyssopi humilitatem, id est, usque ad crucis stultitiam ac contemptibilem fidem deduxit.

CAPUT IV.

De iudicio Salomonis.

1. Legitur quoque idem sapientissimus primum habuisse iudicium inter duas mulieres de pietate certantes; quarum in una dilectio ardebat, in altera simulatio subripiebat. In illo ergo iudicio Salomonis

verba sunt Greg., xxxiv Moral., cap. 20. GRIAL.

Ibid. Dedolatis Al., dolatis AREV.

CAP. IV. N. 1. Vid. Aug., serm. 200 de temp. GRIAL.

Christi figura fuit, ubi mulier illa improba, plebs scilicet Synagogæ, vel hæreticorum, veræ matris, hoc est, Ecclesiæ, filium appetebat, quem non ut reservaret, sed revera, ut interimeret, cupiebat.

2. Sed sicut, gladio Salomonis dirimente, propriæ matris gemitu teste verus repertus est partus, ita et spiritu Jesu Christi docente, plerumque hi qui a matre seducti et capti sunt errore hæreticorum, non unquam merentur pro semetipsis gementem recognoscere Ecclesiam matrem. Unde satis convenienterque appareret hanc mulierem hæreticorum, vel Synagogæ figurasse impietatem, qui et suos nequiter iutriendo interimunt, et alienos quousque perdant, illiciendo persuadent.

CAPUT V.

De regina Austri.

B

1. Regina autem Austri, quæ ab intervallis ultinis excitata veniens, Salomonis audire sapientiam concupivit, jam tunc per illam **541** ventura de genibus regina desiderans Christum figurabatur, quæ uix Proprietatem est circumamicta varietate in vestitu leaurato (*Psal. XLIV*), et populi sui et paternæ domus oblitera, currebat cum barbara gente, non animo; quæ n aperto peregrina, sed in occulto sanctorum fieri vix optabat.

2. Unde non solum præmio cœlesti resurrectio-
nis beata, sed etiam potestate apostolica de Judæis
adulteris judicandis ipsius ore judicis digna cense-
tur, quia Christum in Salomone mirata, verum re-
inæ cœlestis affectum in imagine mystica Ecclesiam
prævidentis impleverat.